ipsam desiderare. ps. Quaz magna multitudo dulcedinis tue dñe. Devillo pane dicitur. Luce. ix. Beat⁹ qui manducabit panem in regno dei. Tertio penitēs debet habere spem de consideratione peccatorum ⁊ ve nie: ⁊ ista fama est dulcis ⁊ amara: amara quando cōsiderat peccatorū multitudinem. Esa. xxxvij. Recogitabo tibi oēs annos meos in amaritudine aie mee. Dulcis v̄o q̄i habet spem de venia obtinenda: puer. xiiij. Cor qđ nouit amaritudinē aie sue: ecce quāta amaritudo pro culpa in gaudio ei⁹ nō miscebatur extraneus ecce gaudium pro venia. D Scđo s panis est sacramentalis quē in festo pasche recepturi sumus ⁊ iste panis format⁹ fuit in archa vteri virginis de farina eternali: idest deitate sempiterna: de farina antiqua. i. de carne ab adā traducta: et de farina noua id est de ala novo creata. Iste panis sic formatus triplici igne fuit excoctus: sc̄z igne amoris: de q̄ igne v̄r. Luc. xii. Igne veni mittere i terram. E Isto igne amoris fuit inflamat⁹: q̄ ppter amorem nostrū fuit passus. Joh. xiij. Maiorem hac dilectionē nemo h̄z: vt animā suā ponat quis pro amicis suis. Igne doloris Tren. i. O vos oēs q̄ transitis p viā attendite ⁊ videte si est dolor s̄lis si cut dolor meus. Igne passionis. ps. Igne me examinasti tc. Item idem Olla mea sicut cremisi aruerunt. ff Iste panis sic formatus et sic de coctus in quinq; partibus vulnerum fuit incisus. Primum vulnus vt patrem reconciliaret. Secunduz vt celestem annuam aperiret. Tertiuz vt ruinam angelicaz repararet. Quartū sanctos de lymbo educeret. Quintū demones subiugaret. Tertius panis est materialis quem quotidie petimus in oratione dicentes. Panē nostrum quotidianum da nobis hodie. Istuz panē paupibus debemus cōmunicare si volum⁹ q̄ ieumia nostra deo sunt accepta ⁊ grata. Unde

postq̄ dixit dñs. Esa. lviij. Nonne hoc est ieunij qđ elegi. Et subdit. Frāge esuriēti panē tuū rc. Dicit ei petr⁹ ranē. q̄ elemosyna puenit ie unio sicut oleū lucerne sicut sol diei et sicut aia corpori. Sicut ei lucerna extiguit cū oleū deficit sic ieunij meriti pđit cū elemosyna subtrahit Greg. Talia sūt sine charitate ieunia qualē sine oleo lucerna. Fumigrare qđē t̄ fetere pōt: lucere nō pōt. Et sicut sol diei. sicut ei sol nubes expellit t̄ glaciē soluit. sic elemosyna pctn extiguit. Eccl. iiij. Elemosyna ei patr⁹ nō erit i obliuīōe: t̄ sicut i sereno glacies dissoluīt: sic i elemosyna pctn tua soluunt. Est et elemosyna iūcta ieunio sicut aia corpori. Sicut ei aia corp⁹ viuiscat: sice elemosyna ieunisi gratificat. Et sicut corp⁹ morif qñ aia recedit: sic ieunij meriti pđit cū elemosyna deficit. Quartus panis est infernalis qui conficitur ex peccatis. prouer. iiij. Comedunt panem impietatis et vinum iūquitatis bibut. Nichil enim prodest a cibo abstineret et pane materiali nisi abstineatur ab isto pane peccati. Unde dicitur Esaie. lviij. Nōne hoc est ieunium qđ elegi: dissolute colligationes impietatis: solue fasciculos deprimētes. Quidā habet spietates colligatas: quia ex mala cogitatione cadūt in delectationē: et de delectationē in cōsensum: et de cōsensu in op⁹ t̄ de ope in cōsuetudinē. de cōsuetudine in necessitatē peccandi. Habent etiā fasciculos pctōz deprimentes: qz cū deberēt de isto fasciculo diminiuere: semp volūt pctā peccatis addere. Sicut legit̄ i vitaspatru q̄ sc̄tū Anselm⁹ ostendente sibi angelo vidi tres viros. Un⁹ in nemore faciebat fascē lignoz t̄ sēp ligna addebat donec ferre non posset. Alius ifuidebat aquā i cisternā perforata q̄ tota effluebat. Alius quandā trabē non in longum s̄ transuersum in quādā eccliaz ducere volebat. Et exposuit angelus sibi q̄ primi sunt q

pctā peccatis addūt cu3 deberēt mi nuere. Eccl. xvii. precare corā dñs t̄ minue offēdicula. Sc̄i simt q̄ h̄fit cor suū p diuersa crīmina pforatum ita q̄ si aliqua opa de gñe bonor̄ fa ciunt oia perdunt. Agg. i. Qui mer ces cōgregavit mittit eas in faccuz pertusum. Tertij sunt supbi qui nō lūt ire recti sed transuersi. nolunt se inclinare: s̄ eleuare: t̄ iō cum porta sit angusta: in domū celestem intra re nō p̄nt. Math. viii. q̄ angusta porta t̄ arta via que dicit ad vitam. h̄ Quintus panis est celestis quez sc̄tī māducabūti mēsa xp̄i. Luc. xxiiij. Et ego dispono vobis regnū sicut dispo suit mihi p̄t meus rc. Seq̄tur. Sup mēsam mēā. Ex qbus verbis h̄ q̄ illud cōuiuiūz habebit ministrantis nobilitatē. Cū dt. Ego: nō aliq̄s angelus: nō petr⁹ apl̄s: nō aliq̄s alius sc̄tū: s̄ ipē xp̄s. Eiusdē. xij. Amē dico vobis q̄ p̄cīget se t̄ faciet homines discubere: t̄ trāsiēs ministrabit illis. habebit cōuiuiūz ordinabilitatē cū dicit. Dispono vobis. i. i diuersis mēsis pono. Nam in una mēsa erūt patriarche: in alia prophete: in alia apl̄: in alia martyres: i alia cōfessores: i alia vrgines. Brā aut̄ virgo habebit vna mēsa per se a dextris filij collocatā. Joh. xiiij. In domo patris mei mansiones multe sunt. habebut plenā satietatē: iō dt. Ut edatis t̄ bibatis rc. Canti. v. Comedite amici: bibite t̄ inebriamini charissimi. habebut mense nobilitatē: qd̄ se debūt i eadem mēsa cū deo. Ideo dicit. Sup mēla mēā ps. Filij tui sicut nouelle oliuaruz rc. habebunt loci amenitatē. iō dt. In regno mō. Nu. xxiiij. q̄ pulchra tabernacula tua iacob t̄ tetoria tua isrl̄t valles nemo rose vthorti iuxta fluios irriguit. Feria secunda. iiij. ebdo. Ser. i.

Puenit iel⁹

in tēplo vēdētes oues t̄ boues Joh. ii. Qñcūq̄ iel⁹ h̄ierosolymā venie

# Feria. II. lxx. ebdo. xl.

bat statim tēplū strabat. Unde dicit Chrys. proprium erat boni filii ut venies hierusalem ad domum curret patris. Tu autem imitator christi factus cū aliquā igit̄s fuit̄s ciuitatez pūmo aī oēm actum ad ecclesiā debes currere. Intrās autem christus i templū oves et boues de portu templi eiecit. Sacerdotes em a uaritis sue cōsulētes i porticib⁹ tēpli oves et boues et colubas faciebāt vēdi: ut veniētes e lōgiquo hostias suēwirēt p̄paratas ne forte ex defēctu hostie recedērēt et nihil offerrēt et ne paupes q̄ denarios nō hēbāt se ex cusarēt q̄ emere nō poterāt. Iō nūmularios ponebāt ibi q̄ denarios ta lib⁹ accōmodarēt. Nō ad vſurā: qz nō licebat eis: s̄z aliq̄ munuscula vilia: sicut vrias passas cicera: poma. Et h̄mōi accipiebāt ab eis. Sed q̄ i decēs erati tēplo dei talia agere: iō xps zelū magnū assūpsit et oīa talia de tēplo eiecit. In isto iḡ euāgelio tria notātur. Primo q̄ x̄os magnū habuit zelū et magnā cōstātiā: vitio rū punitiōe q̄d notāt̄ i hoc q̄ oves et bones de tēplo eiecit. Scđo q̄ habuit potentia magnā i sui corporis resuscitatione: qd̄ notāt̄ i hoc qd̄ dicitur Soluite templū hoc et i triduo reedificabo illō. Tertio q̄ habuit magnā sapientiam in secretoriū cognitione: quod notāt̄ in hoc q̄ dicit̄. Jesus autem nō credebat semetipsum eis: eo q̄ nosset oēs. ACirca primū est notādū q̄ christus nūnq̄ fuit tam se uerius in punitiōe sicut hic. Et ratio est quis fuit iniuria dei patris. Iniuaria propriā christus patiēter portavit: sicut pat̄z Jōh. viii. quādo iudei dixerūt ei. Demonū habes. In iniuria discipulorum xps se opposuit et eos excusauit. Sicut pat̄z Mar. xv. quādo pharisei discipulos reprehenderūt q̄ nō lotis manibus māducābāt. Iniuaria autē dei grauiter puniuit sicut p̄z hic. Per hoc dat nob̄z tēplūz ut nos sūlter faciamus. In iuria enī aliqua aut redūdat in deūz

aut in p̄ximū: aut in nō ipsos. In iuria autē redundant in deū nō debe m⁹ patiēter portare: sed grauiter p̄nire h̄iero. Iniuaria meā patiēter tu lu: in iuriā autē dei ferre nō potui. Chrys. In p̄p̄is iniurijs esse quēz piā patiētem laudabile est iniuriās nō dei dissimulare nimis impūz. Si aut iniuria redūdat i p̄ximū debe mus nos opponere. Sz de multis dicit. Ezech. xiij. Nō ascēdistis ex ad uerso: nec opposuistis vos iniurijs pro domo israel. Aliqui nō nō tātuū nō opponūt se: sed etiā fugiūt. Jōh. x. Mercēnariū autē videt lupū ve niētez et dimittit oves et fugit. Aliqñ tamen nō fugiūt corpore: sed mente De qb⁹ dicit Augu. O mercēnarie lupūm vidisti et fugisti. Forte dices Ecce hic sum nō fugi. Fugisti: quis tacuisti: corpore stetisti: sed mente fugisti. Si vero redūdat iniuria in nos ipsos debemus etiā patiēter portare: immo si volumus esse perfecti debemus iniuriātibus dare beneficū cordis ipsos diligēdo beneficū oris pro eis orando: et beneficium operis eis benefaciēdo. Mat. v. Diligite si micos vestos: quo ad bñficiū cor dis. Bñfacite eis qui oderunt vos q̄ ad bñficiū operis. Et orate pro per sequētib⁹ et calumniātibus vos quo ad bñficiū oris. Circa scđm notādū est q̄ iudei p̄tra xpm versi sunt i magna idignationē ex eo q̄ occasiōne lucri sui aufererebat dū de tēplo oves et boues expellebat. Uersi sunt i magna stupore vidētes q̄ vnius hō mēs cāpsoriū subuertebat et asalia et pellebat. Et hoc faciebat solus ad q̄ multi sufficere non potuissent. Uersi sunt i magnū timorē vidētes radiū fulgorē ex eius facie pcedere. Trādūt ei qdā sicut dī in hystorijs scho. q̄ fulgor radiosus egrediebatur ex oculis ei⁹: quo territi sacerdotes et leuite nō poterāt ei resistere: et iō sic in dignati sic stupefacti sic tētriti dixerūt qd̄ signū ostendis nobis: q̄a hoc facis: q̄si dicerēt. Nō creditimus tibi

# Sermo. i.

hoc licere & ostendere nobis signum quod credam. Uel forte in dolo petebat ut signum faceret ut sic circa aliquem signa occupat ab eorum festatione desisteret. Christus autem eis taliter respondit quod in maiorem admirationem & stuporem eos induxit dicentes. Soluite templum hoc: et in tribus diebus reedifica. illud. Judei autem itelleverunt hoc de templo materiali credentes quod vellet dicere si similitate poterit quod si illud templum destrueretur posset in tribus diebus reedificare: bene possunt de ipso oues & boues eiuscere. Et iohannes respondit ad dragitam & sex annos edificatum est templum hoc tecum. Illud autem non intellexerunt de edificatione templi sub salomone quod septem annos perfecta esset de edificatione facta sub zorobabel quod dragita sex annos impudentibus inimicis perstata est. Christus autem intelligebat de templo corporis sui: ac si dicat. Uos critis signum de mea preterite: et ego vobis dico quod si corpus meum dissolueritis per mortem ego illud resuscitabo per mecum virtutem. Vnde dominus in glo. uult dicere Christus hoc templum signat templum corporis mei in quo nulla est macula. Et merito hoc figura se purgo: qui illud ab hominibus morte solutum resuscitare diuina potentia quod. B. Dicitur autem corpus Christi temporum multiplici ratione. primo ratione diuine inhabitatio: quod in illo tempore rotunda diuinitas habitavit. Coll. iiij. In hoc habitat omnis plenitudo diuinitatis corporalis. Ideo de templo quasi tenet apostoli: quod continuat diuinitatem quod sic est apostola quod celum & terra ipsam non possunt continere. iiij. paral. vi. Si celum & celum celorum te non capiunt quantum est in magnis dominus quam edificauit. Secundo de templo ratione reconciliati: iohannes qui sicut deus reconciliatur in templo: sic deus pater te reconciliatur est in Christo. iij. Cor. v. Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi Augustinus. Christus est deus templi sacerdos & sacrificium. Deus: cui sumus reconciliati. Templo in quo sumus reconciliati. Sacerdos per quem sumus reconciliati. Et sacrificium: per quem sumus reconciliati. Tertio de templo ratione fabricatio: quia si

cum templo. xlviij. Annus fuit fabricatus sic corpus Christi secundum glo. fuit in tot diebus non dico organizatum sed de exilibus organis quod habuit in instanti conceptionis ad nobilem constitutum est deductum. Unde secundum quod in glo. hunc numerum diebus perfectioni domini corporis conuenire dictum est constitutum ad membrorum distinctionem: non constitutum ad formatum: quod in instanti sunt formatum et organizatum. In aliis autem pueris hoc accipitur quod corpus Christus superdicto numero formatum et organizatur. Quatuor autem ad tertium notandum quod enim sapientia est tanta quod omnium corda novit. Unde dicitur Igitur Christus sciebat quod esset in homo. Unde Leo papa. Ista est sapientia summi iudicis iste tremens aspectus cui molle est omne solidum et apertum omne secretum: cui obscura clarerit muta respondet: silentius constitutus: et sine voce mens loquitur. Quod igitur dei sapientia est tanta: ideo nullus ab ea se potest abscondere. ps. Quo ibo a spiritu tuo: et quo a facie tua fugiam. Si ascendero in celum tu illuc es. tc. C. Quidam enim sunt qui abscedunt se sub simulacro amore fingentes se amare celestia: tamquam cum non amant sed dei sapientia ibi est et eorum simulatum amorem videt. Ideo dicit. Si ascendero in celum tu illuc es. Alii sunt qui abscedunt sub simulacro timore fingentes se timeant dei iudiciorum cum tamquam non timeant. Ideo dicitur sit ibi adest. Et eorum simulacrum timorem cognoscet. Ideo dicitur Si descendero ad infernum adest. Alii sunt qui se abscondunt sub simulacro sermonis qui aliud habent in ore et aliud in corde latet. Sed eorum cor diuine sapientie manifestum est: ideo dicit. Si superero penas meas diluculo. tc. Si cut enim penitentia sunt virtutes ita penne hypocritarum sunt simulati sermones quibus fingunt se volare in celum. Et ideo dicitur diluculo: quod eorum sermones videtur habere lucem alicuius veritatis. Sed tamen manus dei tales deducit a sua hypocrisi: ideo dicit. Manus tua deducet me. Alii sunt qui

e abscondunt sub simulata cōuersatione pietatis exterius sc̄itatem sed interius habētes iniq̄tatez: ideo dicit. Si habitauero i extremis maris. Mare est mūdus in cuius p̄sumdo sunt p̄tōres q̄ sunt p̄fundati in diuitijs: delicijs: et honoribus. Sed sancti viri sunt in extremis maris. q̄ de mundo non accipiūt nisi extrema necessaria. Hypocrite autē singunt se habitare in extremis maris. i. diligere mundū ad necessitatē: cū tñ diligāt ad vanitatē: ideo dextera dei eos tenebit: et suam falsitatez in iudicio oib⁹ manifestabit: ideo subdit. Et tenebit me dexteratua.

**C**hadem. iij. feria quarte ebdo. xl.

**S**ermo secundus.

**N**uenit iel⁹ in templo vendentes et ementes oues et boues Quia xps semper auariciaz condēnabat et honore dei patris zelabat: ideo iniuncti sacerdotes oues et boues i templo ex auaricia vēdi faciebāt et ex hoc domū dei deturpabāt oēs eiecit sicut i p̄nti euāgeliō stinebāt: iō tria i p̄nti euāgeliō dicunt. Nā ex pte sacerdotū nota magna auaricia. Ex pte xpi magna iustitia. Et ex pte tēpli magna reuerētia. Auaricia autē sacerdotū in hoc erat q̄ timētes: ne aliq̄ se excusatē a sacrificijs ex defectu hostiar̄: ihas hostias vēdi i templo faciebant. Ista auaricia adhuc regnat i sacerdotib⁹ et plati: iuxta illō hiere. vi. A minore vsc⁹ ad maiore oēs auaricie studēt: a ppheta vsc⁹ ad sacerdotez faciūt cūcti dolū. Inter maiores autē et minores sunt mediocres: in hoc ergo q̄ ppheta dicit. A minori vsc⁹ ad mai. o. a. stu. intelligit q̄ auaricie studēt maiores et plati et mediocres. i. minores clericī: et minores laici. Pōt dici q̄ in aia sunt tres potētie: sc̄z memoria q̄ est prima intelligētia: q̄ est media: et voluntas: q̄ est ultima. A In aia igit̄ oēs iste potētie a ma-

iore et mediocri vsc⁹ ad minorē. i. a memoria et intelligētia vsc⁹ ad volūtate studēt auaricie. Mēoria em̄ stu det auaricie dū semp̄ recogitat et uie morat lucra preterita. Intelligētia studet auaricie dū semp̄ vias inq̄rit et parat ad lucra p̄sentia. Voluntas autē studet auaricie dū semp̄ abelat ad lucra futura. De ista auaricia dī Amos. ix. Auaricia i capite oīm. B Auarus em̄ h̄z auaricā in oib⁹ sensibus corporis. i. in oculis duz semp̄ vult aux̄ et argētū videre. In aurib⁹ dū semp̄ vult iminētia lucra audire. In narib⁹ dū de remotis ptibus ferrias et nūdinas vult odorare. In ore dū de terrenis semp̄ vult lod et tractare. In manib⁹ dū eas clausas ad dādū et aptas ad recipienduz cupit h̄re. Sz nō est tñ periculū i listis dū modos sup̄ caput auaricia nō ascendet. Jo nō dixit ppheta. auaricia in oculis holm vel i aurib⁹ sz in capite oīm. q̄ si auaricia caput nō ascendit de facili ab alijs mēbris expellitur Tūc autē ē sup̄ caput alicui⁹ qñ ipse diuitie sūt dñs et ipse seru⁹. Tales a ppheta vocat viri diuitiaz: nō diuite viroz. ps. lxxv. Tūc ei sūt diuitie viroz qñ eas expēdūt vt dñi. Tunc sūt viri diuitiaz qñ eas tenēt vt ful C Scđo i xpo fuit magna iustitia qñ oues et boues de tēpli eiecit. In hac tñ iustitia xps fūauit seueritatē māsuetudinē et discretionē. Seueritatē i hoc q̄ oues et boues q̄ tēplū fedabāt eiecit. Leuitatē i hoc q̄ cū colube nō essent ad tale i p̄dimētuz vel fedationē. Leuit̄ vēdētib⁹ dixit Auferte ista hinc Discretionē i hoc q̄ nō gladio nec cū baculo sz cū flagello de funiculis eiecit. Per qđ datur itelli gi q̄ plat⁹ dz eē seuer⁹ quātū ad duros: māsuet⁹ quo ad bonos discret⁹ quantum ad om̄es. D Ista tria signant p̄ tria q̄ erant in archa ubi erāt: virga aaron: manna. et tabule moysi: in qb⁹ scripta erat scientia dei. Per archā significat platus in quo debet eē virga seuerē corre-

# Feria. iti. quarte ebdo. Ser. i.

etios quo ad malos. Mana dulcis exhortatiois q ad bonos. Et tabule moy si in quib⁹ scripta erat dei. nota t̄xtus discretiois quo ad oēs. Istud etiā figuraf. iiiij. Reg. viij. vbi dī q̄ sa lomon fecit sculpi in basib⁹ tēpli leo nes boues: ⁊ cherubin. In leone ferocitas. In boue māsuetudo ⁊ lenitas. In cherubin sapientie imēsitas designat: qr̄ cherubin plenitudo sa piēte interptat. Prelat⁹ igif qui dō esse basis ⁊ sustentamentū ecclie: dō h̄re ferocitatē leonū i corrigēdo ma los: māsuetudinē bowinā in fouēdo bonos ⁊ angelicā sapientiā patientē leniter ⁊ sapiēter sustēdādo oēs. Tertio ex parte tēpli dei requiristur magna reuerentia ⁊ mūdicia: iō xps iōm mundauit ⁊ purgauit. Pōt aut dici q̄ illud tēplū extra q̄ eiecit ista animalia significat templum celeste extra q̄ p̄ficiunt superbi qui intel liguntur per boues qui cornib⁹ sue potentie alios feriunt. Projiciētur etiā auari qui intelligunt per nūmularios. Projiciēt libidinosi: q̄ itelli gunt per colubas que est avis libidinosi. Projiciēt hypocrite: q̄ itel ligunt per oues: qr̄ exteri⁹ veniūt in pellib⁹ ouū. Isti oēs tanq̄ excommunicati extra tēplū celeste p̄ficiēt. Apo. xxii. S̄ous canes ⁊ benefici impudici homicide ⁊ ydolis seruientes ⁊ omnis qui facit mendaciu. Om̄s igif tales tanq̄ excommunicati extra templum celeste p̄ficiēt. In ciuitate em̄ celesti templū est ip̄e xps rōne deitatis ⁊ humanitatis. Apoc. xxj. Tem plū non vidi in ea. Dñs em̄ de⁹ omnipotēs tēplū eius ⁊ agnus. In isto templo quotidie fit officium. p. Beati qui habitāt in domo tua domine. Thob. xij. Per omnes vicos hierusalem alleluia cantabif. Qr̄ igif dānati erunt excommunicati: ideo sancti non participabunt cum eis in locutione. Non enim cum eis aliquas locutiones habebunt: sed semper facies suas ab eis auersas tenebunt. ps. Auertisti nos retrosum postini

mos nostros. Nec participabunt cum eis in diuino officio quod fiet in celesti templo. Esay. lxv. Ecce fui mei laudabunt pre exultatione cordis: ⁊ vos clamabitis pre dolore cordis et pre cōtritione sp̄s v̄lubilitis. Nec participabunt cum eis in salutatione: quia eos non salutabunt: id est salutem eternam non optabunt. Imito sicut dicitur in. ps. Letabit̄ iustus cum viderit vindictam. Nec participabunt cū eis in mensa. Beati enī stabunt in mensa dei. Lu. xxij. Ut edatis ⁊ bibatis super mensam meam in regno meo. Dammati aut fame mouentur. Esai. lxy. Ecce fui mei comedent et vos esuriētis. ecce serui mei ibent ⁊ vos sitietis. Nec participabunt cum eis in sacramentis: ⁊ maxime in perceptione sacramenti sacramentorum. i. corporis xp̄i. quod quidam sancti viri modo percipiunt sub sacramēto: sed tunc percipient sine velamento. Ipsi em̄ dānati sunt canes: sed sancti sunt filii dei. Ideo dī Mat. xv. Non est bonū sumere panē filiorū ⁊ mittē canibus.

**Feria tertia quarte ebdomae de quadragesimae. Sermo pm⁹.**

**A die festo**  
mediāte ascendat iesus i tēplū. Joh. viij. Inter iudeos erāt diuersi qui de christo diuersimode sentiebant si cut patet in presenti euāgelio. Quidam enim illorum admirabāt̄ dicētes. Quomodo hic litteras scit cū non didicerit. Alij tractabāt̄ de morte sua. unde dicit. Quid me queritis interficere holez tc. Alij indignabāt̄ de progenie sua dicentes. Hunc scimus unde sit. Alij indignabāt̄ de curatiōe cuiusdam hominis quē curauit in sabbato. Unde dicit. Mihi indignatum quia totum hominē sanum feci in sabbato. Alij studebāt̄ de captione sua. Un̄ dīc̄t. Querebāt̄ ergo eū apprehendere. Quantū ad p̄mū q̄ xps fecit patri suo magnam

# Feria. iii. quarte ebdo. xl. sermo. i.

reuerētiā. Admirabant em̄ iudei de sua sapientia. Sed ip̄e dixit. sapientiam suā nō h̄re a seipso. sed a p̄te. Mea inquit doctrina non est mea: sed ei⁹ qui misit me patris. Christus em̄ patri suo oia attribuebat sc̄z miracula sua. Joh. x. Opa que ego facio oia in nomine patris mei hec testimonium perhibet de me. Verba suar̄ opa. Eiusd̄ xiiij. Verba q̄ ego loq̄r̄ vob̄sa meip̄o nō loq̄r̄. p̄fem̄ in me manens ip̄e facit opa. X̄hs em̄ patrē suū maiorem se vocabat: t̄ ideo sibi in oībus defebat. Johan. xiiij. pater maior ne est. Uñ Aug. ad felicianū: q̄ maior et minor dici p̄t tripliciter sc̄z etate: sicut senior maior est puer. Forma sicut longior maior est paruo. potentia: sicut fortior maior est imbecili et debili. Et subdit Augu. q̄ filius nullo istoꝝ modoꝝ minor est patre. Non etate: q̄ de principio patre constat in p̄fe ip̄m extitisse principiu. Nō forma q̄ nō est fas ip̄z alioꝝ p̄dicare q̄s deū. Juxta illud phil. ii. Qui cū in forma dei esset rc. nō potētia. q̄ oia p̄ ip̄m facta sunt: et sine ip̄o factū est nichil. Qualiter asit ip̄e p̄f dicat esse maior determinat idē Aug. sup ps. vtrūq̄s inquit dñs dicit. ego et pater vñsuī sm̄ formaz dei: et pater maior me est sm̄ formam serui. Quantum ad sm̄ x̄ps magnā patientiā exhibuit: cūem dixisset. quid n̄e queritis iterificere iudei magnū opprobriū respōderunt sibi di. demonum habes. sed christus ad iātum opprobrium motus non fuit. sed potius eos docere nō cessavit. In hoc dat nobis exēplū vt q̄n̄ iniurias recipim̄ irā nr̄am tēperem̄. B ponit autē Señ. quatuor remedia cōtra illatas iniurias vinum est obliuioni tradere vnde dicit iniuriarum remediu obliuio est. Unde et cicero in laudem cesaris dicit. nihil solebat obliuisci nisi iniurias Secundū negare iniurias recepisse. Magnum⁹ em̄ nichil d̄z sibi repudare iuriā. Uñ dicit idem Señ. inquires quid faciet sapiens colaphis

percussus: dicit q̄ debet facere illud qđ Cato fecit. Cuem̄ quidā ip̄m in ore percussisset negauit se ab illo iniuriam recepisse. Tertius est q̄ d̄z dissimulare se multa nō audire nec videre. Señ. Nō expedit oia audire vel videre. multe iniurie nos transiung ex quib⁹ plerūq̄ nō accepit q̄ nescit. nō vis esse iracundus: nō sis iuriōsus. Quartū est in ludū et solamē in iuriās cōuertere. Uñ dicit idē Señ. Circūscribenda est ira vt in ludū iocuncis cōuertat. Uñ narrat idē q̄ cū Dyogenes quandam cām cū lentil lo haberet. lētillus tracta saliuā p̄m̄gi in faciem eius expūit. ille faciez abstergens in ludū convertit dicēs. Affirmabo om̄ib⁹ o lentille falli eos qui dicunt te os non h̄re. Circa tertium notandū q̄ x̄ps exhibuit rationē veridicam: indignabant em̄ q̄ x̄ps sabbato curabat: sed x̄ps oñdit q̄ male mouebantur q̄ sepe pueros sabbato circuncidebant: corpora curabant. Alia soluebant. Multo ḡ fortius ip̄se corpora et animas in sabbato curare poterat. E Nullum em̄ x̄ps sanabat corporaliter quem nō sanaret spūaliter: et ideo si corpora licebat sabbato curare: multo magis aias curare licebat q̄r̄ maiorem curā quilibet d̄z h̄re de aia q̄ de corpore: et hoc multipli r̄cne. Primo ppter dignitatem / corpus ei de terra est formatum/ anima ḥo ad ymaginem dei et similitudinem facta est. ideo dicitur Eccli. x. Filiū māsiutudine serua aiamituā et da illi honore. sm̄ meritū suū. Scđo ppter necessitatē: aia em̄ est cā et principiu oīm bonorum et malorum: corpus em̄ per se nullū bonū vel malū p̄t velle: nec facere per se plusq̄ lap̄s: et id indiget aia maiori custodia q̄s corp⁹. Tertio ppter vltimū finē i. gl̄iam et felicitate: corpus em̄ per se non est susceptibile glorie: sed tota felicitas et gl̄ia q̄ erit in corpore causabit a gl̄ia ipsi⁹ aie: et ideo dignus est: vt ip̄am custodiamus q̄s corpus. D Circa quartū notandū

# Feria. iii. quarte ebdo. xl. Ser. ii.

¶ xps ofidit suā diuinā & humanam naturam. Nā q̄tū ad humanā natūrā ipm cognoscebant. Uñ dicebat: & me scitis: & vñ sim scitis q̄tū ad diuinā naturā cognoscebāt: vñ ait: sed est verus q̄ nū sit me quē vos nescitis &c. Q̄rigit iudei cognitionē eius infimā sciebāt. hijs multi sunt filii qui despiciūt pauperes & ignobiles. No tandem aut q̄ nobiles & ignobiles: q̄tū ad tria sunt eōles. Sicut h̄r Sap. viij. Ic̄ q̄tū ad principiū mediū & fine vltimū: om̄s em̄ igno biles & nobiles simulē h̄nt itroītū: q̄r oēs de tra sunt formati & in vētre matris ex sanguinibus configurati & cum luctu & fletu emissi: vnde dicitur ibidem. Sum quidē & ego mortalis hō simulis omnib⁹ ex gne terreno illi⁹ qui p̄m⁹ faciūt est: & primā voce simulē oībus emisi plorans. Sc̄bo sunt filii q̄tū ad mediū: q̄r oēs h̄nt simulē aerē: nō em̄ est aliis aer hoīs ignobilis & nobilis habent simulē terram: vñ sequitur. Et ego natus accepi cōmunem aerem & insimul factam decidi terrā. Tertio sunt similes q̄tū ad vltimū finem: q̄r oēs ad eādē mortē & eosdē h̄mes: & ad eādē putredinem deducuntur: & sequitur. Unus ergo introtus estoībus ad vitam & similiis exitus. Job. xvij. c. putredini dixi. p̄ter meus & mater mea & soror mea h̄mib⁹. Circa quintū ofidit xps suā magnā miām: illi em̄ volebant eum capere: sed xps eos cepit. Uñ dicit. De turba aut multi grediderūt ī eū. Volebant quidem eum capere corporaliter sed ip̄e cepit eos spūaliter. Est em̄ f̄mo dei sicut habet qui dū capitū capit. Unde dictum est apostolis. Math. iiiij. Venite post me faciā vos fieri pīscatores hoīm. Sicut autem dñs nos capi h̄ba sua ī nos immutēdo. Sic & nos eum capimus ip̄m amando & deprecando. Uñ Ambro. Quid dñs faciūs non cōpellendo sed fiendo: nō puocando inurijs sed lachrymis exorando nō blasphemando per superbiam sed per humi-

litatem merendo. o beata violentia que nō indignatione p̄cutit: sed misericordonaēt: quisq; em̄ violentior habebit ab ip̄o xpo. Deinde subdit aggre diamur ī itinere dñm & more latronū suis spoliare uitamur. cupianus auctorē autēre aurū thesauros & vitam a greedianur inq; non fuste. non ferro non lasso: sed mansuetudine bonus operibus & castitate.

C Eadē feria. iij. iij. ebdo. xl. ser. ii.

Otum bonum sanū feci in sabbato. Magnū est sanare hominē corpora liter: mai⁹ spiritualiter. maximū est sanare vtroq; mō talit sanavit xps hoīem. ideo dē totū hoīem sanū feci in sabbato fuit ver⁹ medic⁹ ad nos de celo transmissus vt oēs infirmitates nr̄as curaret. ps. Qui sanat oēs infirmitates nr̄as. p. Uñ Aug. Magnus de celo venit medic⁹: q̄r p̄ totū mundū magnus iacebat egrot⁹. De isto igitur egroto & medico qui totū hominē sanum tecit: tria sunt videntia sc̄que sunt cause infirmitatis. q̄ sunt remēdia curationis que sunt signa sanitatis. A Circa primū vīdendum q̄ quedam infirmitas causatur ex nimia comestione: tali modo infirmatus est adā qui de pomō vētito comedit: & ideo infirmitatem corporis & mentis incurrit. Istō etiā vicium gule ī multis hodie dñatur. & ideo sepe infirmanit. Eccl. xxvij. In multis escis erit infirmitas: imo lepe multi moriuntur. ibidē. prop̄ crapulam multi perierunt: corpora em̄ pingua diu vivere non p̄nt: tum q̄ sunt modici sanguinis q̄ est cā vīte tū q̄ calor naturalis sepe ī nimia pinguedine suffocaēt. tū q̄ via spūi lepe ad mēbra nimia pinguedine impedit: & sic mors sequit. Sc̄bo causa tur infirmitas ex nimia infrigidatione. peccatum enim mortale est nature frigide. ita q̄ ignem diuum amor: ex tinguit. est em̄ aq̄ frigidissima q̄ extinguit diuum amorē. hiere. vij. Sicut

# Feria. iii. quarte ebdo.

frigidā facit cisterna aquam suā: sic frigidā facit maliciā aiām suā. Illō etiam frigus p̄cti facit holem in bono ope pigrū. Prover. xx. Propter frig⁹ p̄iger arare noluit. peccatum ēm̄ phibet errare holem. i. cor suu⁹ dere per cōtritionē: t̄ ip̄m serere per bonā opationē: nō solū aut̄ p̄cti animā facit frigidā: sed etiā cōgelatam ita q̄ resolui p̄t p̄ mortē: calefieri nō p̄t per amore dei. Ecclī. xliv. Frigidus vē tus aquilo flauit t̄ cōgelauit crystall⁹ ab aqua. Tertio causat infirmitas ex nimietate t̄ corruptione sanguinis. Sāguis nimius est abū dantia terrenoꝝ que est sepe cā p̄cti ps. prodijt quasi ex ad̄ pe iiquitas eoz. Sanguis putridus est ipsa carnalis cōcupiscentia q̄ aiām maculat t̄ coram deo putridā facit. De q̄ san guine dr. Elsa. i. Cū multiplicauerit̄ orōnes vestras nō exaudiā. Ma n⁹ em̄ v̄te sunt plene sanguie. Osee. viii. Sāguis sanguinē tetigit: tūc sā guis sanguinē tangit: q̄n̄ vñū p̄cti ad aliud adducit. Quarto causatur infirmitas ex humor. i. vicioꝝ cor ruptione. ps. Corrupti sunt t̄ abho minabiles facti sūt: nō est qui faciat bonū non est v̄sqz ad vñū. i. v̄sqz ad xpm̄. Christus em̄ de sancto sangui ne fuit generatus et nat⁹: nos autē ex corruptione viciosa sum⁹ cōcepti t̄ nati t̄ educati. B. Scđo vidēdū q̄ sunt remēdia curatiōis cōtra ip̄as infirmitates. Circa qđ notanduz q̄ quatuor remēdia attulit per q̄ istas infirmitates sanauit. Primā em̄ infirmitatē sanauit per dietam q̄n̄. xl. dieb⁹. xl. noctib⁹ ieūnauit nos etiā istas infirmitates gule ieūnando t̄ abstinentendo sanare debemus. Ecclī. xxxvij. Qui abstinet est abijsiet ad vitā: vt nō nostra ieūnia sint meritoria t̄ possint volare ad deū debent h̄se duas alas. s. orōne t̄ elemosinā. Q̄n̄ em̄ aiās non habet alas i terra remanet: q̄n̄ t̄ n̄ vñā parū p̄t volare q̄n̄ aut̄ duas velociter volare potest sicut etiā q̄n̄ quis h̄z abstinentiā t̄ nullā

elemosinā nec aliquā orōne sua abſtinentia manet in terra: q̄n̄ nō vñū istoꝝ h̄z parū volare p̄t: sed si ieūnauit orat t̄ elemosinā dat tūc ieūniō in celū volat. Scđam ifirmitatē xp̄s sanauit per sudore q̄n̄ factus ē sudor ei⁹: sicut gutte sanguinis decurrētis in terrā: ip̄le em̄ tot⁹ inflāmat⁹ fuit igne nostri amor⁹ q̄ ipsum sudare fecit: t̄ nostram frigiditatem calefecit nos q̄ sudare debem⁹ lachrymas em̄ tuēdo: tūc ei oculi sudat q̄n̄ plorat In isto aut̄ sudore lachrimarū hō fri gidi⁹ inflāmat⁹: vñ̄ dt. Greg. de magd. q̄ frigida venit inflāmata recessit. In isto etiā sudore lachrimarū spūsctus libenter 2morat. Gen. i. Spūs dñi ferebat sup aquas: in isto etiā su dore lachrimarū diabol⁹ 2tribulaſt̄ t̄ submergit. ps. Cōtribulasti capita draconū in aq̄s. Exod. xv. Submersi sunt quasi plumbū in aq̄s velhēmētib⁹. Tertiā infirmitatē xp̄s sanauit t̄ curauit p̄ minutionē q̄n̄ sc̄z i latere t̄ manibus et pedibus minutionē fecit. Istā minutionē t̄ nos facim⁹: q̄n̄ venā ovis nostri in cōfessione aperimus. Prover. x. Uena vite os iusti: os impioꝝ operit iniquitatem. C Aliqñ em̄ sanguis est putrid⁹: aliqñ est superfluus: aliqñ necessari⁹. Tūc at̄ laudabilis ē minutio q̄n̄ sanguis putridus extrahitur superflu⁹ dimi niuit: necessari⁹ cōsuat̄. Sanguis pu trid⁹ est amor p̄cti: iste ex toto ē abijs ciendus. Sanguis superfluus est amor mundi: q̄n̄ sc̄z q̄s amat diuitias s̄d superfluitatem. Iste est p̄ elemosinas diminuēd⁹. Sanguis necessariaus est amor dei q̄ est cā vite aie et iste sanguis est cōsuadus. Quartā infirmitatē xp̄s sanauit per amare medicinē sumptionē. ps. Dederunt in escā meam fel: t̄ in siti mea potauerūt me aceto. Istā medicinā amarā s. dolorē t̄ p̄tritionem cordis nos recipere debem⁹: que q̄sto erit amarior tanto ad expelleādo malos hūores erit virtuosior. Elsa. xxii. Amara erit potio bibētibus illā. Iste doloz

# Feria. lit. quarte ebdo. xl. Sermo. t.

gessimilaf tortioni et dolori parturientium et doloru flentiū vnguentū. **D** Iste enim tres dolores sunt maiores q̄ inueniri possunt: et ideo scriptura dat nobis intelligere q̄ dolor p̄tē nō d̄z esse parvus: sed magnus vel maxim⁹. De duob⁹ primis d̄r. **E** sa. xiij. Tortiones et dolores tenebūt: et quasi parturientes dolebūt: de tertio h̄ier. vi. Luctū vngeniti fac plāctū amarū. **C** Tertio videndū est q̄ sunt signa sanitatis. Circa qđ notādū q̄ quattuor sunt signa sanitatis. Primum est appetit⁹ ordinatio. Tria aut̄ sūt q̄ appeti possunt: nocua: supflua: et utilia: siue necessaria: si eñ post infirmitatē q̄s appetit nocua vel nimis supflua: manifestū ē q̄ nō est pfecte sanar⁹. Si nō appetit utilia vel necessaria: perfecte sanatus est. nocua sūt male societates v̄l p̄cti occassioes q̄ sepe sunt cā peccādi pue. **xij.** Qui cū sapientib⁹ gradū sapientē erit amic⁹ aut̄ stultus et efficieſ ſimilis. Supflue sunt diuitie mundane q̄ nimis supflue abundant. Illi igit̄ q̄ ha- bēnt appetitū caninū terrena supflue appetendo perfecte sanati nō sūnt: de quib⁹. Fāmē patientē: vt canes. ne- cessaria et utilia sunt spiritualia que apl̄s nos horatatur appetere: dicens. **C**olt. iij. Que sursum sunt sapite: non q̄ sup terrā. Secundū signū est toti⁹ cor- dis et corporis fortificatio. Debēt enim esse fortes in faciendo opera fortia. **p**hil. iiij. Ola possum in eo qui me co- fortat. In p̄ficiēdo de bonis ad me- liora. ps. Ibunt de virtute in virtutē re. Etiā potēter et perseveranter su- stinēdo aduersa **h**eb. xij. In discipli- nis perseverate quis enim est fili⁹ quē nō corripit pater. **C** Tertiū signū est coloris venustatio. Illi enim qui ha- bēnt viridū vel croceum colorem non sūt perfecte sanati. Debēt aut̄ pfecte sanatus habere tres colores: iuxta il- lud **C**añ. v. Dilectus me⁹ cāandidus ru- bicundus electus ex milibus. Debēt habere colorē cāandidū p̄ puritatē: rubi- cundū p̄ charitatē: lucidū p̄ lucidam cōuerſationē. Et iste est color elect⁹

ex milib⁹. Ille enim ex milib⁹ eligitur q̄ inter malos sancte et honeste conuer- sat. Quartū signū est lenitas et agili- tas. Uere enim penitentes ad oīa man- data dei sunt valde a giles. **E** saye. xl. Qui sperat in dñō habebunt fortitu- dinē afflūtū pēnas: vt aquile vola- bunt et nō defic iēt. **C** p̄ctōres aut̄ sunt valde ponderosi et graues: ita q̄ nec de p̄potest eos portare h̄iere. **xix.** Q̄os estis onus p̄ficiam quippe vos **E** sa. i. Laborauit sustinens. Nec celus potuit eos sustinere: sicut pater in lu- ciferō. **L**uc. x. Videbā sa: hanā sicut fulgur de celo cadentem. Nec terra eos potuit sustinere. **E** saye. xiij. Ecce dies domini veniet crudelis et indi- gnatione plenus ad ponendum terrā in solitudinem: et peccatores eius cō- terendos de ea.

Feria quarta quarte ebdomade.  
xl. Sermo primus.

**R** eferiēs ie-  
sus vidi hoiem cecum a  
natuitate **30.** **x.** Domi-  
nus noster sanādo in ho-  
minib⁹ sensus corporales sanavit et iē  
sus sp̄iales. **A** Nā qñ reddidit  
surdo auditum corporis reddidit sibi  
auditū mētis: illi auditū: de quo d̄r. i  
ps. Audiā quid i me loquāt dñs de⁹:  
qñ sanavit mutuā dans ori corporis: vt  
p̄ferret verbū de ore: dedit et cordi:  
vt dei dulcedinē pregustaret: de quo  
dicit in ps. **S**ustate et videte qñ sua-  
nis est dñs. Qñ illuminauit iustū cecū  
vt videret corporaliter: illuminauit  
ipsum in mēte: vt videret sp̄ialiter:  
ideo per iustū cecū illuminatū itellige  
re possum⁹ p̄ctōrē iustificatum. Circa  
cu i⁹ curationē tria videnda sunt. pri-  
mo gen⁹ infirmitatis: qđ notat: cū dñ  
vidit hoiem cecū a natuitate. Seco-  
mod⁹ curatiōis cū dñ. Erpuit in ter-  
rā: et fecit lutū de sputo. Tertio effe-  
ctus ipsius curatiōis qui notat: cū dñ.  
Abiit ergo et lauit et venit videntis. **B**  
**C** Circa primū notādū q̄ cecitas sp̄i  
ritualis trib⁹ modis causat. p̄to mō. s.

# Feria. terti. quarte ebdomade. xl.

putredine terre cupipitatis: quod figurat Thob. ii. vbi dicitur quod Thobias stercore hyundinis excecatus fuit. Ista stercora sunt temporalia: de quibus dicitur phil. iii. Quia arbitror: ut stercora: ut et per lucifaciā. Periculum est autem: ut ista stercora siue isti pulueres nimis diu adhereant. Pulueres enim receperentes cito ab oculis et pedibus esciuntur. Pulueres vero inmetentati aliqui in substantia carnis pertinent: ideo oes amittuntur: dic est Mat. x. Executite puluerem de pedibus vestris: isti pulueres mundani adherent aliter affectibus: ancestorum virorum: et aliter affectibus avarorum. Nam affectibus sanctorum adherent per modum forme accidentalis. Accidens est quod adest et abest propter subiecti corruptionem. In sanctis autem viris amor terrenorum et divinitatis inest per modum accidentis. Quia si adsunt non corrumpit eorum mentes per superbia. Si defuntur non corrumpit per impatientiam. Talis erat apostolus qui dicebat philippi. iiii. scio abundantiam scio penuria pati. et scio abundantiam sine superbia: et penuria pati sine impaciencia. In avaris autem talis amor inest mentis ipsorum per modum forme substantialis. Quia si divitiae adsunt corrumpit eorum mentes per superbia. s. Thi. vi. Divitib[us] huius seculi principes non sublimis sapere: ubi dicit Aug. quod vermis divitiarum est superbia. Si vero divitiae defuntur: corrumpit eorum mentes per impatientiam. Eccl. v. Divitiae conservate in misericordia sui pereunt in afflictione pessima. Secundum causa cecitas mentis ex igne carnalis concupiscentie postea. Supercedidit ignis et non viderunt sole. Sicut igitur visus excecat ad pelvis cadentem sic libidinosus ad concupiscentiam ardenter. Nam ex pollutione carnalis concupiscentie fumositates ascendunt quod oculum mentis obscurant et excecant. Cetero Quidam asit vas cordis per ignem male concupiscentie ebullit: triplex remedium adhiberi debet. Unum est quod vas ab igne debet remoueri. id est colloquitis et spectabiliis et vicinitatibus mulierum se absentare. Eccl. ix. Auerte faciem tuam a muliere opta. et infra. Speciem mulieris alienae

multi admirantes reprobri facti sunt colloquiū illius quasi ignis ex ardore cecit. Secundum ligna vel prunas. id est cogitationes ignitas a corde suo remouere et abscondere. Quia sicut dicitur puer. vi. Numquid ab scandere potest homo ignem in sinu suo vestimenta illius non ardeat. Tertium debet aqua frigidam. id est primum aspergim corpori suo unctione. Eccl. x. Malitia unius hore obliuionem facit luxurie magna. s. Cor. ix. Castigo corporeum et infernitatem redigo et. Tertio causatur cecitas mentis ex timore superbia: quia sicut dicit Greg. Timor mentis est obstatu[m] veritatis: et ista cecitas est inducta a nativitate. Dicit enim quod superbia in affectu quod est appetitus ecclesiastie: et ista ortus habuit in celo: quoniam lucifer excellitiam dei appetiuit. Est alia superbia in intellectu quod est appetitus immoderate scientie: et ista ortus habuit in paradiso terrestri: quoniam homo appetiuit scientiam dei: et est alia superbia in actu quod est violentia irrogate iniurie et ista ortus habuit in mundo. quoniam scilicet carnis occidit ab aliis fratres suos. Merito igitur superbia est cecitas a nativitate: que ortum habuit in ipsa angeli creatione: in ipsa hominis formatione. in ipsa mundi habitacione. Eius circa secundum f. modum curatio[n]is notandum est quod est triplex collirium. Primum est totum amarum quod conficitur felle piscis: quo Thobie oculi sunt sanati: ut habetur Thob. xi. Et representat Christum prout fuit in patibulo: ubi tandem felle piscis fuit assatus et felle potatus. Ista autem amaritudo passionis debet sanare cecitatem inducendam ex carnali voluptate: quod seruus non debet delectationes querere quando videt dominum suum amaritudinibus repleri Aug. Sub spinoso capite non debet membrum fieri delicatum sed collirium est totum dulce: quod conficitur ex fauo mellis quo sanati sunt oculi ionathae et illuminate: ut habetur s. Re. xiiii. Et significat Christum prout erat in regno suo. ubi erit totus dulcis eccl. xiiii. Spiritus meus super mel dulcis. Mel quidem in superficie est dulce:

# Sermo. ii.

in medio dulcius: in profundus dulcissimus  
¶ Sancti quidem ex visione corporis Christi  
habent delectationes dulces ex cogitatione  
aie ipsius dulciores ex contemplatione  
profunda deitatis habent dulcissimas.  
Et illud collirium debet expellere  
cecitatem causatam ex puluere terrene  
cupiditatis: quod secundum Augustinum oculi  
debet conteneri: ut saltem hora posset  
videri facies dei. Tertius collirium est  
ex parte dulce et parte amaru: quod con-  
ficitur ex salina quod est dulcis: et terra quod  
est amara: de quo habet hic: et signat  
eum prout erit in iudicio. ubi erit dul-  
cis bonis: amarus reprobis. Et illud  
collirium debet expellere cecitatem indu-  
ctam ex timore electionis: quod tunc sup  
bi humiliabit et deprumenit. *Esa. l.*  
Dies domini exercitus super oculum superbium  
et excelsum: et super oculum arrogantem et hu-  
miliabit. *S. Circa tertium. f.* effectum cui  
rationis notandum quod hoc erat superbus in  
sapidus et insipidus: ideo Christus in terras  
expuit super oculos lutum posuit. et ut se  
lauaret precepit. Quod igitur erat insipidus  
ideo in terra expuit. per salinam intelli-  
git dei sapientia quod est Eccl. xxiiij. Ego  
ex ore altissimi predicti. Tunc ergo Christus sa-  
linam expuit: quod diuinam sapientiam hoi  
terreno infundit. *H* Salina vero ali-  
quod est dulcis: aliquod amara: aliquod insipi-  
da. Salina dulcis est sapientia diuina  
que spiritualia facit dulcescere. Salina  
amara est sapientia carnis quod spiritualia  
facit videri amara et carnalia dulcia:  
de ista duplice sapientia dicitur. *Rom. viii.*  
Qui enim secundum carnem sunt quod carnis  
sunt sapientia quod vero secundum spiritum quod spiritus  
sunt sentiuntur. Salina insipida est sapien-  
tia mundana: holes enim mundani insipi-  
di sunt: intantur non possunt sentire  
dulcedinem dei. unde dominus de secundo spiritu *Io. xiiij.*  
quod mundus non potest accipere: quod  
non videt eum nec scit eum. Secundo quod hoc  
erat superbus: ideo lutum super oculos  
eius linivit: lutum linire est vilitatem hu-  
manam hoi ad memoriam reducere: et  
talis reductio est hoi causa humilitatis  
Wichee. *Vsi*, humiliatio tua in medio  
tui: medium enim presupponit utrumque ex-

tremum. quod dicitur causam habes humilita-  
tis: si respicias tuam natumitatem: et vitam  
et mortem. Unde quidam interrogavit  
quedam philosophum dicentes. Quid sum.  
quid sum. et quid ero. Ille respondit.  
sperma feundi saccus stercorū: et ciborum  
vernum. Tertio quod hoc erat immun-  
dus: ideo precepit ipsum Iauari qui enim  
immundus est per pertinaciam debet Iauari  
aqua confessionis. *Hiere. iiiij.* Lava a  
malicia cor tuum hieros: ut salua fias.  
Qui autem lotus est debet seruare se mun-  
dum. *Esa. i.* Lauamini mundi estote:  
sed illi qui lauant se in. xl. et post pascha  
se inquant: sunt tandem canes immundici  
tandem porci fetidi: tandem aratores stu-  
ti. De duobus primis. *Iij. Pe. ii.* Canis  
reuersus ad vomitum et sus lora in voz  
lubabro luti. De tertio *Luc. xi.* Nemo  
mittens manum suam ad aratum et re-  
spiciens retro aptus est regno dei.  
*Eadem. iiiij. fer. iiiij. ebdo. xl. Ser. ii.*

## Tit ergo ¶

lauit et venit videt. Qui  
aliquis cecus. i. pectoris sit  
spiritualiter illuminatus tria  
sunt signa. Unum est quod re-  
cte vadit et recte incedit: ideo dicitur ab illo  
ergo. Secundum est quod oculi maculas licet  
minimas in se pendit et eas abluit:  
ideo sequitur et lauit. Tertium est quod cla-  
re videt oculis et cognoscit: et hoc est quod  
sequitur. Et venit videt. A Circa pri-  
mum notandum quod libet iustus quod est ipsius  
liter illuminatus debet ire recte non  
distorte. *Esa. xxviij.* Semita iusti recta  
est: et rectus collis eius ad ambulandum  
Quod vero aliquis distorte incedit vel in  
via errat perfecte illuminatus non est.  
ideo monet apostolus hebreo. xij. Rectos  
gressus facite pedibus vestris: ut non  
claudicans quis erret magis autem fa-  
netur. *B* Videamus ergo quod sunt illi qui  
vadunt per viam rectam: et qui vadunt  
per viam distortam. Primo ergo per viam  
rectam vadunt pauperes Christi: per viam  
distortam vadunt auari. Est enim rectum  
cuius medium non discrepat a suis ex-  
tremis: quilibet homo habet duo extre-  
ma. *iiij.*

# Feria. iii. quarte ebdomade.

ma. s. natuitatē mortē inter hec duo  
extrema est vnu mediū scz vita. Tūc  
igit̄ hō recte icedit qñ suū mediū. i. vi-  
ta nō discrepat a suis extremis. i. a na-  
tiuitate et morte. Natiuitas igit̄ hois  
et mors sunt cū paupertate: qz hō nudus  
nascit̄ et nudus morit̄. Job. f. Nudus  
egressus sum de vtero matris mee et  
nudus reuertar illuc. Qñ igit̄ mediū  
hois. i. vita est cū paupertate. tūc est vi-  
ta recta qz mediū ei⁹ cōcordat cum ex-  
tremis tales sunt de qbus dī Math. v.  
Bt̄ paupes spū qm̄ ipsoz est regnū ce-  
lorū: sed si aliq̄s h̄z natuitatē pauperē  
et vult habere vitā locupletē. tunc non  
vadit vitā rectā: qz suū mediū discor-  
dat a suis extremis. de talibus dicitur  
Mat. xii. f. facilius est camelū p for-  
men acus transire qz di uitē intrare in  
regno celoz. Camelus est in principio  
et in fine dep̄sus: et in medio gibbosus  
et signat suarū qui in natuitate et in  
morte est medicus et i vita vult eē diui-  
tis sarcinat̄. Scđo p viā rectā vadūt  
humiles et māsuēti. p viā aut̄ distortā  
vadūt supbi. hō ei vilr̄ et despecte na-  
scit̄ et morit̄ qñ aliq̄s habet vitā despe-  
ctam et abiectā ppter deū. i. humilem  
tūc vadit p viā rectā: qz suū medium  
cōcordat cū suis extremis. De talib⁹  
dicit Bern. Disce vnde venis et erube  
scie vbi sis et ingemisce quo vadis et  
cōtremisce qñ em̄ h̄z natuitatē et mor-  
tē despectā et vult habere vitā elatam  
tunc non vadit per viā rectā. Eccl. x.  
Quid superbis terra et cunis. q. d. mi-  
rum est cum sis terra. i. de terra inven-  
tre formatus: et iterum in terrā seu ci-  
nerē sis redigēdus: et tñ in vita vis eē  
elatus. Tertio per viam rectā vadit  
homines qui sunt in mūdo mortifica-  
ti: per viam aut̄ distortam vadunt de-  
litiosi et dissoluti. hō enim cum fletu  
nascitur et cum dolore et fletu moritur  
Sancti igit̄ viri q̄ habet vitam suā  
cum luctu vadunt per viam rectā. de  
quibus dicit̄ Mat. v. Beati qui lugēt  
qm̄ ipsi consolabuntur. Quando vero  
quis habet natuitatem et mortem fle-  
bilem: et vult habere vitā risibilem non

vadit viā rectā. de talibus dī Job. xxi  
Tenent tympanū et cytharā et gaudet  
ad sonū buccine. ducūt in bonis dies  
suos ei in puncto ad infernū descen-  
dunt. C Secundū signū q̄ quis sit il-  
luminatus est qñ maculas etiā mini-  
mas in se aduertit et eas abluit. quāto  
est̄ quis illuminatus et magis sanct⁹  
fuerit. tanto magis oēs maculas etiā  
minimas citius dephendit. sicut pōt  
ostendi per tria exēpla: quoꝝ duo pri-  
ma ponit Chry. Unū est qz in loco pul-  
chro et mundo modice immundicie sta-  
tim apparent. In loco aut̄ imūdo etiā  
magine immundicie non apparēt. Se-  
cundum est qz in veste alba modica  
macula statim vñ in veste aut̄ nigra  
etiā magne macule nō vident̄. Tertiū  
est qz in aere radio solari perfuso mi-  
nuti: pulueres cōspiciuntur in aere ve-  
ro nō radiato non cōspiciuntur: sed pa-  
rum prodest maculas recognoscere et  
eas non lauare: et ideo signanter dicit  
ab̄st̄ et lauit. Qui aut̄ maculas vult  
lauare debet ad similitudinem mulie-  
ris i speculo respicere et maculas q̄ sūt  
sunt in facie eius ablueret. Unde dicit-  
ur Lro. xxvii. fecit labrum eneū  
cum basi sua de speculo mulierum et.  
Dicitur in hysto. scho. q̄ labrum eneū  
erat vñs lauato: et in circuitu la-  
bri sup̄imi erant specula mulierum:  
in quibus sacerdos posset videre si  
quas maculas in facie habere: et eas  
lauare posset: et sic mundus ad sacri-  
fandum deo accederet. Per illud spe-  
culum intelligimus christū incarnatū  
Speculum em̄ fit de vitro et plumbo  
neq̄ em̄ vitrum per se: neq̄ plumbū:  
per se potest facere speculum sed vitrū  
qz coniunctū seu cōmixtū. vitrū em̄  
est lucidū: plumbum vero habet colo-  
rem terreum. Per vitrū em̄ intelligit̄  
diuina natura: per plumbum vero hu-  
mana natura. homo enim nō poterat  
speculari in diuina natura propter suā  
immēsam claritatem. i. Thīm. vi. Lu-  
cem habitat inaccessibile quā nullus  
hominum vidit sed nec videre potest  
nec in natura humana propter suam

# Sermo. i.

impuritatem. Proverb. xx. Quis pot  
bicere mundum est cor meum: purus sum  
a pectore. ideo coniunctum est vitrum diui  
nitatis cum plumbu nostro humanitatis.  
et sic unum speculum est effectum quod Christus  
est verus Deus et verus homo. In  
hoc igitur speculo oculis maculas possu  
mus speculari et eas per aquam. I. confes  
sionem mudare et lavare possumus.  
superbus ibi speculabitur deformitatem  
sue superbie: quia ibi videbit magnam  
humilitatem. Marci. xi. Discite a me quod  
mitis sum et humilis corde. Quarum ibi  
speculabitur sue avaricie et cupidita  
tis deformitatem: quod ibi videbit magnam  
paupertatem. II. Cor. viii. Scitis gloriam  
domini nostri Iesu Christi: qui cum divites esset pro  
nobis egenus factus est. Sulosus ibi  
speculabitur deformitatem sue voracitatis:  
quod ibi videbit magnam sobrietatem. Quod XI.  
diebus et XL noctibus ieiunauit: et nun  
quam carnes legit comedisse nisi de agno  
paschali propter preceptum legis. E. Ter  
tium signum est quod pectoris illuminatus  
qui clare videt et cognoscit. Ista autem  
cognitio in duabus consistit. Primo in  
cognoscendo seipsum. Unde in libro soli  
loquiorum dicit Augustinus. Ora quam breuius  
potes. Et responderet Augustinus. de semper  
nouerim te et nouerim me oratum esse.  
Scdō ista cognitio est in cognoscendo  
deum in presenti: et suam potentiam et suam boni  
tatem cognitio asit portentie generat in  
nobis timorem qui timor facit nos re  
cedere a malo. scdm illud proverb. xv.  
Per timorem autem domini declinat oculus  
homini a malo. cognitio bonitatis gene  
rat in nobis amorem: quod quidem amor in  
ducit nos ad bonum quia sicut dicit  
Gregorius. Non est amor dei ociosus: ope  
rat enim magna si est: si autem operari ne  
gligit amor non est. Cognitio autem no  
stri generat in nobis humilitatem. iuxta  
illud Mich. v. humiliatio tua in me  
dio tui. humilitas autem est custos omnis  
virtutum: quod sicut dicit Gregorius. Qui ce  
teras virtutes sine humilitate congregat  
quasi puluerem in ventu portat. Et  
sic patet quod hec duplex cognitio. I. de de  
um est causa totius rei salutis. nam cogni

tio potentie dei generat timorem quod facit  
vitare malum. Cognitio bonitatis dei  
generat amorem qui facit operari bonum.  
Cognitio autem nostri generat humili  
tatem que nos conseruat in vita ratione  
mali et operatione boni.

Cferia. v. iiiij. ebdo. xi. Sermo primus

**Bartus Iesus**  
in civitate quo vocatur  
Nazareth: et ibant discipuli  
eius cum eo: et turba co  
piosa plebis. Cum autem  
appropinquaret porte  
civitatis: ecce defunctus efferebatur fi  
lius unus mense sue. Luc. viii. Quod hys  
toria huius euangelij satis est plana:  
ideo ad mortalia trahemus. De isto  
igitur adolescenti quattuor dies quod erat  
mortuus quod extra portam erat delatus quod  
portabatur sepelitus: et quod plangentibus  
multitudine erat vallatus. ideo meri  
to per ipsum intelligi potest pectoris in mor  
tali positus. Primo ergo erat mortuus  
pectoris auctor assimilatus mortuo quod ad istar  
mortui est fetidus: frigidus et podero  
sus. II. Est autem conscientia pectoris fe  
tida triplici de causa. Primo quod est la  
trina diaboli quod libenter habitat in loco  
fetido et immido. Unde demones non pe  
tierunt mitti in colubras quod non amant sim  
plicitatem: nec in tortures quod non dili  
git castitatem: nec in agnos siue ioues  
quod non diligit inocentiam sed in porcos quod  
amant imundiciam. vñ dicit Job. xl. quod ipse  
diabolus habitat in locis humectibus. I.  
lutose: et fetidibus. Scdō est ei conscientia  
fetida: quod sententia petri eo quod spurci  
cie olim pectoris habitat ibi. Es. xxxiiij.  
Ibi cubabit lamia cunctum ad petri lu  
xurie quod dicit habere pedes edinos et cete  
ra feminea: ibi habet foueā erici cunctū  
ad petri superbie: quod superbi semper se  
pugnant: ibi congregati sunt milii alter  
ad alteri: cunctū ad pectoris rapacitatis et  
avaricie. Tertio est ei conscientia feti  
da: quod mortua est sine vita dei: aia qui  
dem a qua recessit deus est mortua eius.  
sepulchrū est corpus proprium quod quis  
videat a foris speciosum tamen spuri

3. iij.

## Feria. v. quarte ebdo.

eicis plensi. Mat. xxiiij. Ue robis scri  
be et pharisei hypocrite q̄ sīles estis  
sepulchris dealbat; q̄ a foris apparēt  
hoībus speciosa intus aut̄ sunt plena  
ostib⁹ mortuorū ⁊ oī spurcitia. Scđo  
pc̄tōr̄ est frigid⁹ eo q̄ est sine igne amo  
ris diuini: amor q̄ppe dei ē ignis. Lu.  
xliij. Ignem yeni mittere in terram ⁊ c.  
Chry. Qui nō habet ignē amoris dei  
in h̄yeme est: etiam si fuerit in media  
estate: ideo dñs monet vt rogem⁹ deū  
ne i talī h̄yeme moriamur dicēs. M̄z.  
xxiiij. Oiate vt non fiat fugavestra in  
h̄yeme vel sabbato. ve aut̄ pgnātibus  
et nutrientibus illis diebus: S fugā  
aut̄ in hoc loco est mors: q̄r tunc aia fu  
gatur a deo. vt rationē sibi reddat: ab  
angelo proprio vt cōtra ipsam testimoniū  
perhibeat a diabolo vt ip̄am ad  
tartara rapiat: a proprio scelere vt cō  
tra ipsam accusationem proponat: cor  
pus etiā a vermibus fugatur vt ip̄am  
comedant: diuitie fugantur a parenti  
bus vt ipsas diripiāt, orandū est ergo  
ne fuga nostra. i. mors n̄a fiat in h̄yē  
me vel sabbato. Illi moriūtur in h̄yē  
me qui moriūtur sine igne amoris di  
uini. Illi in sabbato q̄ moriuntur ocio  
⁊ torpore operis boni. Orādum est ne  
moriāmur pregnātes vel nutrientes:  
illi moriūtur pregnātes q̄ bona pposi  
ta que conceperunt nō cōpleuerunt: il  
li nutrientes moriuntur q̄ peccant sub  
spe longioris vite vel sub spe diuine  
venie et vsq̄ ad mortem deducūt. C  
Tertio pctōr̄ est pōderosus. nihil em̄  
est ponderosius pctōr̄: qđ pt̄z: quia do  
minus habet imensam fortitudinem.  
Job. ix. Si fortitudo querit̄ robustissi  
muis est. celum habet firmissimā soli  
ditatem. Job. xxxvij. Tu forsitā cū il  
lo fabricatis es celos qui solidissimi  
quasi ere effusi sunt. Tertio terra ha  
bet soliditatem. Ecel. i. Terra aut̄ in  
eternū stat: et th̄ pct̄m ita pōderosum  
est q̄ nec deus iñm pōr̄ portare h̄ief.  
xxiiij. Si dixerint qđ onus dñi dices  
ad eos: vos estis omis proſciam q̄ppe  
vos loquitur dñs ad similitudinem il  
luis q̄ portat onus graue. qđ int̄m pon

derat q̄ ip̄m p̄scit. Esa. xliij. Prebuī  
stū mihi labore in iniqtatibus tuis: nec  
celū potuit ip̄m sustinere: sicut pt̄z in  
lucifero cui⁹ supbia sic fuit pōderosa  
q̄ celū fregit et ip̄se subito cecidit Lu.  
x. Videbā satanā. sicut fulgur de ce  
lo cadentē: nec terra ip̄m potuit tole  
rare: sicut pt̄z. Nūe. xvij. In dathā et  
abirō: q̄ terra sub eoz pedibus rupta  
fuit ⁊ eos viuos deuorauit: ecce q̄ tam  
pōderosum est pct̄m q̄ p̄ sui pōderosi  
tate deū p̄mit: celū frāgit et terrā scin  
dit. D Scđo iste mortuus extra por  
tā erat delat⁹. Qbi notādū q̄ xp̄s tres  
mortuos suscitauit. Unū in domo. s. fi  
liū p̄ncipis archisynagogi: vt dī 2M̄z.  
ix. Aliū extra domū: sicut dī hic. Aliū  
sepultū et fetidū in monumento: sicut  
lazarū. Jo. xi. E Quid aut̄ ista signifi  
cēt dī Aug. in li. de sermone dñi in mō  
te pct̄i sunt tres differētie: in corde: in  
facto: ⁊ in cōsuetudine. Una ē quasi in  
domo q̄. s. cōsentī libidini. Alia iā p  
lata quasi extra domū cū in factū p̄ces  
sit cōsensus. Tertia cū p̄suetudine ma  
latāq̄ mole terrena p̄mit animus q̄st  
in sepulchro iā fetēs: tūc iḡr̄ pct̄o: est  
mortu⁹ in domo: q̄fi est in cōsensu pct̄i  
tūc est extra domū q̄fi p̄cedit ad opus  
pct̄i: tūc mole p̄mit ⁊ fetet q̄fi est in cō  
suetudine pct̄i: qñ iḡr̄ dñs suscitat ⁊ re  
uocat aliq̄s a p̄sensu pct̄i hoc ē magnū  
q̄fi ab ope hoc mai⁹: qñ p̄o suscitat a cō  
suetudine: hoc ē maximū. Sed hoc no  
tādū q̄ filia archisynagogi fuit suscita  
ta electa multitudine: p̄uer cēnurionis  
corā multitudine. ⁊ lazarus etiā corā  
multitudine ⁊ ea flēte: nā fleuit martha  
fleuit et maria magdalena fleuit xp̄s  
fleuerunt iudei. per puellā iḡr̄ in do  
mo suscitā intelligit pct̄o occultus  
q̄ deū offendit: ideo dī facere penitētiā  
in occulto vt deū placet per puerū ex  
tra domū intelligitur peccator manife  
stus q̄ deū offendit et p̄missū scādaliza  
uit ideo dī facere penitētiā manifestā  
vt deū placet et proximū edificet. Per  
lazarū quāriduanū intelligit pct̄o cō  
suetudinarium q̄ deū offendit ⁊ primū  
scandalizauit et a deo se nimis elōga-

# Feria. v. iiii. eddo. Sermo. ii.

uit: id d<sup>r</sup> facere penitentia manifestaz  
et acquerer sibi scd<sup>r</sup> viro<sup>r</sup> suffragia:  
vt sic placet deus edificet primum: et  
paulat<sup>r</sup> possit appropiare ad deum.  
**S** Tertio iste mortu<sup>r</sup> portabatur ie-  
peliēdus: sic et p<sup>r</sup>cōr ē iepeliēd<sup>r</sup> in in-  
ferno. **J**uxta illud Luc. xv. Mortuus  
est diues: sepult<sup>r</sup> est in inferno. Porti-  
tores aut eius ad sepulturā interna-  
lē scdm Amb. sup. Lucā sūt quattuor  
specialia dicta. Quidam deportātur  
s<sup>r</sup> terra per appetitum terrenorum si-  
cūt auari. alij ab aqua per appetitum  
deliciarū: sicut luxuriosi. Alij ab aere  
per appetitum ambitionum: sicut su-  
perbi. Alij ab igne per iram et odin<sup>r</sup>  
sicut iracundi. **S** Quarto ille mortu<sup>r</sup>  
plangentū multitudine fuit vallatus  
per qd d<sup>r</sup> intelligi q<sup>r</sup> p<sup>r</sup>cōr d<sup>r</sup> a mul-  
tis plāgi seu fleri p<sup>r</sup>o ei fle<sup>r</sup>a deo.  
**W**ich. vii. Ue mīhi q<sup>r</sup> fac<sup>r</sup> sū sicut q<sup>r</sup>  
colligit racemos vnde in autū-  
no. plorat ei chrus<sup>r</sup> q<sup>r</sup> diabolus col-  
ligit oēs vnuas magnas. i. animas om-  
omnes magnas et ipse vix potest ha-  
bere paruas. **E**slaye. i: hen consolabor  
sup hostib<sup>r</sup> meis et vindicabor de in-  
imicis meis. **G**losa. More pū patris  
eos lic<sup>r</sup> inimicos plangit et percutit.  
Tertio plāgit ab angelis: sicut enim  
gaudet de pueris de p<sup>r</sup>cōr iuxta illud  
Luc. xv. Gaudiu<sup>r</sup> est angelis sup vnō  
peccatore penitentia agēte rc. sic dolēt  
et plorant de eorum preuaricatione.  
**E**slaye. xxxii. Ecce vidētes clamabūt  
angeli pacis amare flobunt. Tertio  
plorandus est a seipso. hie<sup>r</sup>. vi. Lu-  
ctum vñigeniti fac tibi planci amar-  
rum. Item Wichee. f. facias tibi plā-  
ctum velut drachoni et luctum quasi  
stritionum. **M**ulier amarissime plor-  
at qñ vñigenitu<sup>r</sup> suum amittit dra-  
cho plangit quando elephas caput su-  
um cōterit: strutio vñlulat quādo oua  
tua pdit: sic peccator debet flere quā-  
do diabolus animam suam vñigeni-  
tam extinxit quia caput suum id est  
christum abstulit et quia omnia me-  
rita sua eum perdere fecit. Quarto  
flendus est a quelbet christiano.